
Optimalizace managementu dolního úseku Labe s 
ohledem na přítomnost biotopu 3270 a zlepšení 

hydromorfologického stavu na základě 
mezioborové studie.

Doba řešení: 2021 - 2023

JAK DÁL S ŘEKOU LABE aneb NOVINKY 
Z VÝZKUMŮ NEJEN O ŘECE LABI 

(KRÁSNÁ LÍPA, 28. 11. 2024)



Dnešní program
9.00 – 9.10 ÚVOD

Petr Kříž, ředitel Správy 

NP České Švýcarsko

9.10 – 9.30 HLAVNÍ CÍLE PROJEKTU A KONCEPCE ŘEŠENÍ Jan Hradecký, PřF OSU

9.30 – 10.00
HYDROLOGICKÁ SITUACE NA LABI V KONTEXTU 

KLIMATICKÉ ZMĚNY
Luděk Bureš, FŽP ČZU

10.00 – 10.30
STAV HYDROMORFOLOGIE DOLNÍHO LABE A JEJÍ 

OHROŽENÍ, GEOCHEMICKÉ SOUVISLOSTI
Jan Hradecký, PřF OSU

10.30 – 10.45 PŘESTÁVKA (coffee break)

10.45 – 11.30
VÝSLEDKY A DOPORUČENÍ BOTANICKÉ ČÁSTI 

PROJEKTU

Jan Čuda, Věra 

Hadincová, Jiří Hummel, 

BÚ AV ČR

11.30 – 12.00 OPTIMALIZAČNÍ A REVITALIZAČNÍ OPATŘENÍ
Lukáš Krejčí, Envicons a 

Jan Hradecký, PřF OSU

12.00 – 12.30 DISKUZE K DOPOLEDNÍMU BLOKU

12.30 – 13.30

OBĚD

(formou rautu: kuřecí roláda, vepřové a kuřecí řízky, 

sýrová mísa, řecký salát, těstovinový salát s kuřecím 

masem, těstovinový salát bez masa, zelenina, ovoce, 

pečivo, vepřová líčka + bramborová kaše, vepřový řízek 

+ bramborový salát, indické kari s červenou čočkou)

13.30 – 14.15

HYDROMORFOLOGICKÝ POTENCIÁL KAMENICE A 

PŘÍTOKŮ Z HLEDISKA UDRŽITELNOSTI POPULACE 

LOSOSA

Václav Škarpich, PřF 

OSU

14.15 – 14.45

HODNOCENÍ DOPADŮ VODOZÁDRŽNÝCH OPATŘENÍ 

V KORYTĚ A NA HYDROLOGICKÝ REŽÍM V NP ČESKÉ 

ŠVÝCARSKO – PRINCIP OPATŘENA A MONITORINGU

Stanislav Ruman, PřF 

OSU a Lukáš Krejčí, 

Envicons

14.45 – 15.00 DISKUZE, ZÁVĚR



Cíle projektu

Projekt si kladl za cíl:

získání informací z oblasti fluviální geomorfologie,sedimentologie,hydrologie, 
botaniky, interpretaci těchto dat v rámci interdisciplinárního přístupu a návrh 
optimalizačních managementových opatření, která by byla využitelná pro 
ochranářskou a vodohospodářskou praxi úseku dolního Labe. Cílem je úzké 
propojení přírodovědeckých a technických postupů. Navrhované managementy 
budou vytvořeny v souladu s predikovaným efektem globální klimatické 
změny na dotčené území. 

Výstupem projektu budou specializované mapy, certifikovaná metodika 
vhodného managementu ve vztahu k dotčeným stanovištím a metodicky 
koncipovaný soubor revitalizačních opatření k posílení hydromorfologické 
kvality úseku dolního Labe a udržitelnosti stanovišť 3270.



Aplikovaná 
hydrologie

-
Klimatická změnaá

DOLNÍ LABE – STANOVIŠTĚ 3270

Sedimentologie
- 

geochemie

Botanika
-

Vegetace

Fluviální 
geomorfologie

- hydromorfologieí 

Syntéza dat - interpretace

Posun poznání 
fungování Optimalizační opatření

Konzultace 

Technicko-
vodohospodářské řešení

Výsledky 
předcházejících 

výzkumů a studií

REALIZACE
APLIKACE



5



Certifikovaná metodika MŽP





Co mají tyto vodní toky společného?



Proč se o budoucnosti Labe bavit?

• Naše největší řeka.

• Cenné území největšího pískovcového kaňonu Evropy.

• Místo pro soužití lidí a unikátních ekosystémů.

• Řeka s volným tokem od v. d. Střekov po ústí do Severního moře.

• Významná migrační trasa.

• Území Natury 2000.

• Krajina významného rozvojovéhopotenciálu v mezích udržitelnosti.

• Řeka s potenciálem obnovy říčního kontinua a stanovištni diverzity.



Děkuji za pozornost!



STAV HYDROMORFOLOGIE DOLNÍHO LABE A JEJÍ 
OHROŽENÍ, GEOCHEMICKÉ SOUVISLOSTI

Jan Hradecký, Václav Škarpich, Tomáš Galia



Co víme o hydromorfologii Labe?



Fluviálně geomorfologická část
a) aplikované fluviálně-geomorfologické mapování významných prvků reliéfu a antropogenních prvků, jež 

zásadním způsobem v úseku dolního Labe ovlivňují morfodynamiku koryta a příbřežních jednotek,

b) vymezení relativně homogenních úseků v podélném profilu řeky Labe, kde proběhlo hodnocení 
hydromorfologického stavu na základě principů mezinárodně uznávaného hodnoceni Indexu morfologické 
kvality vodního toku senzu Rinaldi et al. (2013, 2016),

c) založení fluviálně-morfologického monitoringu na vybraných náplavech dolního Labe, jež se zaměřilo na 
monitorování vodního stavu, erozně-akumulační monitoring vybraných pozic na náplavech a monitoring 
morfodynamiky povrchu náplavů,

d) morfologická měření vybraných náplavů postihující morfologická specifika příčných profilů náplavových 
struktur,

e) opakovaná zrnitostní (granulometrická) měření monitorovaných ploch náplavů postihující jednak 
povrchové struktury náplavu a dále analyzující podpovrchovou vrstvy sedimentovaného materiálu,

f) komplexní statistické, fluviálně-geomorfologické vyhodnocení získaných dat,

g) vytvoření GIS projektů na téma hydromorfologie dolního Labe a také granulometrických a 
morfodynamických poměrů sledovaných náplavů,

h) aplikace zjištění do návrhu optimalizačních opatření a stanovení vhodných managementových opatření,

i) příprava průběžných a závěrečných výzkumných zpráv, příprava odborného článku a certifikované 
metodiky.



Kondolf 1997
14



Říční náplavy – obecný model

15



Jak známe morfodynamiku Labe?
• Založení dlouhodobého monitoringu,

• Analýza zrnitosti a struktury akumulačních forem,

• Význam morfodynamiky pro ekologické podmínky náplavů,

• Hledání udržitelného managementu řeky.

Corrigiola litoralis



Index morfologické kvality 
(Rinaldi et al. 2013)







Percentil 
zrnitosti

Val_front 
(mm)

Val_ce
nt 
(mm)

Val_dist 
(mm)

Těch_fr
ont 
(mm)

Těch_ce
nt (mm)

Těch_di
st (mm)

D16 24/20 24/22 20/18 24/20 24/22 19/18

D25 28/23 28/25 23/20 28/25 28/27 22/20

D50 38/32 41/35 32/29 39/34 42/38 30/29

D75 56/48 57/52 47/39 58/50 63/57 41/44

D84 67/57 67/60 53/46 73/60 75/68 49/56

Porovnání hodnot 
zrnitostních 
percentilů v rámci 
poloh jednotlivých 
náplavů (rok 
2021/rok 2023) 
získaných metodou 
fotogranulometrie 
(každá poloha je 
průměrnou 
hodnotou z 2-4 
snímků dle šířky 
náplavu v dané 
poloze).Percentil 

zrnitosti
DŽleb_fr
ont 
(mm)

DŽleb_c
ent 
(mm)

DŽleb_
dist 
(mm)

Hře_fr
ont 
(mm)

Hře_ce
nt 
(mm)

Hře_di
st 
(mm)

D16 21/17 19/21 17/19 16/15 17/18 -/-
D25 25/20 22/23 20/22 19/17 19/21 -/-
D50 34/31 32/36 27/33 25/24 26/29 -/-
D75 50/49 48/55 42/48 37/37 37/42 -/-
D84 57/60 59/63 52/57 45/45 44/48 -/-

Porovnání zrnitostí povrchové vrstvy 
náplavů mezi 9/2021 a 9/2023 
metodou fotogranulometrie. 
Signifikantní rozdíly mezi roky 
snímkování na hladině významnosti 
0,05 jsou označeny hvězdičkou.







Vztah mezi délkou prostřední osy klastu a vzdálenosti jeho 
přeplavení u tří poloh na náplavu Valtířov (černě - V2A, zeleně - 
V2B, černě - V1A); hodnota koeficientu determinace odpovídá 
všem datům.

Hydraulický model ČZU pro tyto hodnocené lokace 
vypočítal výšku vodního sloupce (tedy hloubku 
zaplavení) v rozmezí 1,6-2,1 m, rychlosti proudění v 
rozmezí 1,25-1,55 m/s, avšak tečná napětí pouze v 
rozmezí 6,7-11,5 N/m2. V kontextu s měřenými 
transporty sedimentů ve štěrkonosných tocích a 
stanovení kritických podmínek pro uvedení klastu o 
určité velikosti do pohybu (například mediánu zrnitosti) 
na základě metodiky tečného napětí a Shieldsova 
parametru (viz např. Buffington a Montgomery, 1997) 
tak tyto hodnoty poukazují na vysoký stupeň mobility, 
respektive nízký stupeň stabilizace sledovaného 
náplavu.



Průběh hodinových teplot vody v řešených lokalitách pro 
období 1.10.2021 - 5.6.2023. Pro lokalitu Hřensko jsou data 
dostupná pouze do 21.6.2023.

Průměrné hodinové výšky hladin ve sledovaných 
lokalitách a srovnání s dostupnými daty průměrných 
hodinových průtoků z vodoměrné stanice ČHMU – 
Děčín pro období 1.10.2021 – 5.6.2023. (Zdroj dat, 
ČHMU, 2023)





poloha přirozenost interakce
Celkové
živiny

K 0,004801 0,042126 ns
Al 0,006998 0,001417 ns
P ns 0,002118 ns
Ca ns 0,021998 ns
Cr 0,011531 0,017454 ns
Mn ns 0,0338 ns
Fe 0,00325 0,002973 ns
As 0,018074 0,064184 ns
Mg ns 0,003519 ns

Dostupné
živiny K ns 0,035929 ns

Al 0,037926 0,000468 ns
P ns ns ns
Ca ns 0,028592 ns
Cr ns ns ns
Mn ns ns ns
Fe 0,006097 0,088108 ns
As 0,000692 ns ns
Mg ns 0,000239 ns

Zrnitost >50 mm ns ns ns
20-50mm ns ns ns
5-20 mm ns ns ns
2-5 mm ns ns ns
0.5-2 mm ns ns ns

Porovnání vlivu přirozenosti  (přirozeně vzniklé 
náplavy vs. vyhrnuté výhony) a vzdálenosti od břehu 
pomocí dvoucestné ANOVA, čísla udávají p hodnoty 
pro vliv jednotlivých faktorů a jejich interakce.

-1.0 1.0

-0
.8

1
.0

Bank

Artifici

Na -T

K -T

Al -TP -T

Ca -T

Cr -T

Mn -T

Fe -T

As -T

Mg -T

K -A

Al -A

P -A
Ca -A

Cr -A

Mn -A

Fe -A

As -A

Mg -A

Valt T1A

Plou T1A

Hřen T1A
Žleb T1A

Rozb T1A

Těch T1A

V4/5 T1A
V3 T1A

V1 T1A

Ústí T1A
Valt T1B

Plou T1B

Hřen T1B

Žleb T1B

Rozb T1B

Těch T1B

V4/5 T1B

V3 T1B

V1 T1B

Ústí T1B

Valt T1C

Plou T1C

Hřen T1C

Žleb T1C

Rozb T1C

Těch T1C
V4/5 T1C

V3 T1C

V1 T1C

Ústí T1C

PCA ordinační diagram porovnávající 
zastoupení živin v náplavech a na uměle 
vytvořených výhonech



Managementové implikace

• Studované náplavy oproti náplavům formovaných v přirozenějších 
podmínkách vykazují odlišnosti v zrnitosti jejich povrchu – neprokázalo 
se zjemňování sedimentů s narůstající vzdáleností od hladiny směrem do 
nivy.

• U všech čtyř studovaných náplavů pozorujeme vznik hrubozrnnější krycí 
vrstvy (obvykle s dominantní štěrkovou frakcí) oproti podpovrchové 
vrstvě štěrkopísčitého charakteru – normální stav.

• Povrch náplavů se meziročně přetváří i během méně vodných období 
bez dosažení alespoň jednoletého průtoku. 

• Každý náplav vykazuje specifickou morfologii. 
• I přes značné antropogenní zásahy do zkoumaného říčního systému se 

náplavy v předmětném úseku formují a vykazují jistou dynamiku, což je 
pro udržitelnost těchto stanovišť zcela zásadní, otázkou je její 
dostatečnost pro budoucí klimatické scénáře.

Morfodynamika Heterogenita 



Závěrem…



„Top 5“
I přes značné antropogenní zásahy do zkoumaného říčního systému se 
náplavy v předmětném úseku formují a vykazují jistou dynamiku, což je pro 
udržitelnost těchto stanovišť zcela zásadní, avšak pro budoucí vývoj 
pravděpodobně nedostatečné. V případě dalšího narušení hydrologického 
režimu (například ve smyslu snížení variability průtoků nebo celkového 
snížení průtoků) mohou náplavy zarůst vegetací a dojde k jejich začlenění do 
nivy (tzn. tato stanoviště zaniknou).

Potenciální revitalizační opatření (například rozvolnění 
břehového opevnění, vožení říčního dřeva, uvolnění 
soutokových zón apod.) povedou ke zvýšení 
heterogenity/hydraulické drsnosti v příbřežní zóně a podpoří 
tak ukládání sedimentů v řečišti společně s formováním 
náplavů jako významných stanovišť.

Dynamika je základním atributem, jež může snížení rychlostí 
proudění a negativní následné jevy nevratně poškodit a 
ekosystémy na řeku vázané posunout do zcela jiné vývojové 
trajektorie. Tento jev by byl v přímém rozporu s platnými rámci 
na zlepšování ekologického stavu vodních toků a obnovu široké 
palety fluviálních procesů.

Přestože na úrovní úseku 
dolního Labe nejsme 
schopni mitigovat příčiny 
klimatické změny, je 
možné ovšem posilovat 
resilienci fluviálního 
systému. V tomto směru 
je nutné vykročit 
směrem k obnovným a 
revitalizačním 
opatřením, které nejen 
umožní udržitelnou 
existenci předmětných 
stanovišť, ale budou mít 
řadu synergických efektů 
k dalším volně žijícím 
organismům (např. 
bezobratlým, rybám, 
obojživelníkům nebo 
ptákům).

Navrhovaná kompenzační 
opatření rozhodně 
nemohou suplovat ztrátu 
nejvýznamnějšího řídícího 
faktoru, kterým je proudné 
dynamické prostředí 
nenarušeného fluviálního 
kontinua. Každá jiná snaha 
nebude udržitelná a 
nemůže nahradit přirozené 
geomorfologické, 
sedimentační a ekologické 
děje říčního koryta.


	Snímek 1: Optimalizace managementu dolního úseku Labe s ohledem na přítomnost biotopu 3270 a zlepšení hydromorfologického stavu na základě mezioborové studie. 
	Snímek 2: Dnešní program
	Snímek 3: Cíle projektu
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Certifikovaná metodika MŽP
	Snímek 7
	Snímek 8: Co mají tyto vodní toky společného?
	Snímek 9: Proč se o budoucnosti Labe bavit?
	Snímek 10: Děkuji za pozornost!
	Snímek 11: STAV HYDROMORFOLOGIE DOLNÍHO LABE A JEJÍ OHROŽENÍ, GEOCHEMICKÉ SOUVISLOSTI 
	Snímek 12: Co víme o hydromorfologii Labe?
	Snímek 13: Fluviálně geomorfologická část
	Snímek 14
	Snímek 15: Říční náplavy – obecný model
	Snímek 16: Jak známe morfodynamiku Labe?
	Snímek 17: Index morfologické kvality (Rinaldi et al. 2013)
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27: Managementové implikace
	Snímek 28: Závěrem…
	Snímek 29: „Top 5“

